
FEATURES 封面故事

111111111111

在汽車的發展歷史上，安全的提升

是不變的重點。抬頭顯示器的出現，

就是為了讓駕駛者不需低頭就能接收

儀表資訊，不致因為低頭瞬間發生抱

憾終生的意外。基於安全考量，以抬

頭顯示器取代傳統儀表呈現已是必然

趨勢，然而現今的抬頭顯示器在亮

度、解析度、對比度、畫面比例符合

行車安全方面仍有進步空間。工研院

開發的「遠距浮空多屏抬頭顯示器」

之所以受到矚目，就是因為在工研院

團隊的群策群力下，上述功能已有突

破進展。

「抬頭顯示器的需求日漸上升，此

種能結合路面及駕駛人視線的顯示器能減少駕駛視線離

開路面的機會，愈來愈多的車廠已列為標準配備，」工

研院智慧微系統科技中心組長范玉玟說明當初投入此研

發計畫的原由，「更進一步來看，對於未來的自動駕駛

車而言，抬頭顯示是非常重要的應用，所有的車況、路

況、個人資訊都能於眼前一目了然。」

  
瞄準此需求，工研院將原本針對行動裝置需求開發

的微型雷射投影技術投入抬頭顯示器。在此領域已累積

六至七年的研發成果，包含雷射掃描影像處理及光電整

合等核心技術，「遠距浮空多屏抬頭顯示器」於焉完

成。這台裝置能在擋風玻璃下方六吋的位置投射出兩公

尺遠、26吋的寬幅浮空畫面，與駕駛前方路面重疊在

一起，投影畫面不會遮蔽駕駛者的行車視線。「車用安

全產品在符合法規的前提下，進行技術開發是很重要

的。」范玉玟說明。

工研院智慧微系統中心經理陳易呈指出此裝置的特

  

為增進汽車行駛安全，已有越來越多的車種導入抬頭顯示器，針對此需求趨勢，工研院以雷射微投影技

術為核心，開發「遠距浮空多屏抬頭顯示器」，以創新的遠距浮空光路設計，可將投影畫面投射於汽車

擋風玻璃前方二公尺遠處；且透過專利分光技術，僅需一個投影光機，即可同步顯示三種行車資訊，投

影畫面尺寸達 26吋。
撰文／陳玉鳳　攝影／謝慕郁

遠距浮空多屏抬頭顯示器可投射出寬幅虛像畫面於汽車擋風玻璃前，提供駕駛更多的行車

資訊。
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殊之處，「利用我們的一項專利技術，能將 26吋左右

的寬幅畫面分割成三個獨立畫面，如此就能將屬性不同

的資訊分門別類獨立顯示，可避免所有資訊出現在同一

畫面中，進而縮短駕駛獲取訊息的時間。再者，這三個

畫面可依駕駛者的需求『隨選隨用』，非常靈活。」

工研院在此所使用的專利技術名稱為「蝶式分光技術

（Butterfl y Beam-Splitter）」。

此裝置不僅可獨立顯示三個清晰畫面，即使是在強烈

的陽光下，仍清晰可視，此外包括對比度、解析度等都

有極佳的表現，這要歸功於工研院團隊的微型雷射投影

光機及雷射掃描影像處理的功力。

  
「國際上有其他廠商也已發展出雷射投影抬頭顯示

器，但是畫面清晰度較差，而工研院之所以能達到更

好的效果，是因為我們充分掌握了投影光學的成像擴

散片技術，」陳易呈進一步說明工研院的優勢，「我

們的成像光學擴散片具有獨特的微結構設計可提昇投

影畫面的清晰度，且增加駕駛觀看遠距浮空畫面的可

視範圍（Eye Box）。讓駕駛者輕鬆行車資訊，畫面清

晰度甚至領先國際領導廠商。」

「光機轉置」這項技術正在申請專利中，透過光機

轉置可以將雷射投影的畫面充份投射在擋風玻璃下方

六吋的位置，每一個獨立畫面在不損失解析度的條件

下達到最佳的長寬比例。為了要達到最完美的畫面呈

現，工研院團隊透過演算法來補償光程差導致的畫面

失真，這些成果也是團隊的心血結晶。此外，微型雷

射投影光機中的掃描鏡，則是由微奈米機電製程實驗

室所製作。

  
整體而言，相較於其他顯示技術，雷射投影不僅清

晰度高，且體積小，相當適用於車用抬頭顯示器。工研

院已將此項技術轉給廠商，且相關商品已投入汽車後裝

（AM）市場，此外，工研院也將與雲端服務業者合作，

將氣象、娛樂、交通等多元資訊呈現在抬頭顯示器上，

這部分主要瞄準汽車前裝（OE）市場。為了要符合這

些市場領域的需求，工研院將持續在進技術上精進。

從抬頭顯示器出發，工研院將進一步串聯各項關鍵

元件的供應環節，致力促成整體產業鏈的完整化及自主

化，以迎接抬頭顯示器標準配備市場需求，甚至是車聯

網及自動駕駛汽車應用的未來商機爆發。

范玉玟與其所帶領的研發團隊（左圖）及其研發的雷射微型投影機（右圖）。

1 2

35Industrial Technology 35Industrial Technology 

34-35.indd   3534-35.indd   35 2016/9/23   下午7:532016/9/23   下午7:53


	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43

